Holmiae in discessu ad meos, 16. Sept. 1642.

Excellentissimae Tuae D.
observantissimus
J. Comenius.

LI.

Ex literis ad dominum Freinsheimium.

... Pansophiae meae Prodrumi (me inscio et inconsulto Londini publicati) exemplaria aliquot huc praemisera, quia, postquam Angli Latina legere per-taesi, suam in linguam ista transfundi et excudi curarunt, Latina illie inutilia esse intellexi. Eorum itaque ad Te en mitto exemplaria quinque Tibi, clarissimo Domino Loccenio, et si cui praeterea videbitur. Legite et judicate mente libera. Didactica tamen illa de linguis tradendis dissertatio inutilis propemodum jam erit, postquam longe melius prospicere datum est. Verum de his alias uberius. Nunc vale et prospere age, imo et strenue, ut Aretoi illius Athenaci lumen audias et sis.

Raptim dabam Noreopiae 21. Sept. 1642.

Tui amans et observans
J. C.

LII.*

Illustris. et Magnifice Domine, Domine gratiose!

Triduum expectabam, prout convenerat Norcopiae, cupidus illustrem M^{iam} Tuam adhuc compellandi, observantiamque contestandi meam. Sed cum illustris M^{ia} Tua usque emaneret (negotiis procul dubio distenta suis), hic autem omnia essent parata, ventumque Deus submitteret sceundum, putabam necessi-

* Original listo tohoto nalézá se v král. knihovně v Štokholmě.

tatis potius quam civilitatis habendam esse rationem: eoque decrevi jam nunc statim vela dare ventis, vale autem dicere Vobis, fautoribus et patronis meis. Valete itaque per omnia omnes! Tu inprimis patriae lumen et columen! ut per Te etiam in patria valeant, vigeant, in robur eant, bonarum literarum et sapientiae studia! Amen. Amen.

Quod praecipue commendaturus adhuc eram piae sollicitudini ill. M^{is}e Tuae, sunt studia Joachimi Jungii, Med^{ae} Dⁿⁱ et Gymnasii Hamburgensis rectoris, itemque Joannis Adolphi Tassii mathematicum ibidem professoris; ad reformandum philosophiam naturamque factorum ingeniorum quibus nihil, nisi ut particulari functione liberati negotio huic toti vacare possint, deest. Multa ab illorum industria spero, multa polliceri audeo, si toti se contemplationi rerum dare possent. Hoc igitur agendum existimo, ut pristino exemplo in libertatem asserente sive quidem Gripsvaldii assignandus illis esset locus (quem ego suadebam) sive Upsaliae (quem ill. M^{is} V^{ra} nominabat); perinde fuerit, modo honestis stipendiis, ut hoc agant, pelliciantur. Venit in mentem, quod nuper illustrissimus D. Archi-Cancellarius dixerat, non oportere totum onus super humeros D.ⁱ de Geer relinqui, etiam de publico levanda esse publica haec studia. Eja, si sic judicatis Vos heroes, juvate et levate, vel istos duos Vestrates Vestrate sumptu sustentando. Eodem enim tendunt studia nostra, ad emendandam, tricisque et spinis, nugis et fabulis, ambagibus et pargis inutilibus, liberandam rem literariam. Quae res non munus ingenii est, plures jungendi sunt. Qua de re, postquam inter Vos proceres convenerit, per legatum regni, D. Salvium (cujus Hamburgi aedes ab aedibus D. Jungii unus paries separat) cum illis agi et transigi poterit. Vale illustris studiorum Maecenas.

Dabam in habitu ad meos, Norcopiae, 22 Sept. 1642.

Ill^m M^{is}am Tuam
devote colens
J. Comenius.

Illustri et Magnifico Viro, D^{no} Johanni Skytte, Baroni Duderhoff etc. etc.
Academiae Cancellario, Domino et Patrono gratioso.

LIII.

Domino Ludovico de Geer.

Magnifice Patrone! Redit ad Vos dux itineris noster, postquam nos Barsundam deduxit: hem, quantis cum difficultatibus, quam tardè! Undecimo postquam a Vobis discessimus die, ob ventos perpetuo contrarios, quemadmodum adhuc. Hoc vero est, quod a scrotina illa postaequinoctiali navigatione metuebam. Naturales quippe subsunt causae, cur hoc tempore australes flare ventos oporteat, sole in australibus illis plagis vim exerente hiememque in ver commutante. Unde a resolutis nivibus et intepefacto aëre vapores generari, eosque se ad alias plagas diffundere (quo autem potius quam ad oppositam hanc nostram borealem, quae frigescere, b. e. aërem suum condensare

et alium aliunde attrahere et sorbere incipit) necesse est. Si omnia mea mecum portarem, ut philosophus ille, nihil mallet quam reverti ad Vos hiemareque Vobiscum; sed rationes status id non ferunt, superanda sunt cum Deo mare et venti. Solatio enim nobis est, Dominum nos habere, qui mari et ventis imperat. Cui si placuerit ad biduum saltem nobis ad votum dare ventos, superata erit difficultas. Ipsius fiat voluntas de omnibus nobis. Vos valete, ejus misericordiae commendati: nosque eidem commendare ne intermittite. Generoso domino Wolzogenio nihil scribo, quia ad suam reversum provinciam* credo. Salveat ex me, sicut et omnes Tuo — mei.

Barsundae 3/13 Oct. 1642.

LIV.**

Pax Dei custodiat corda nostra!

Generose Domine, Domine et Fautor mihi observande!

Quam tarda fuit a Vobis Barsundam, tam celeris Barsunda Dantiscum navigatio mea: tertio enim die, auxilio Dei, terminum attigi. Ibi autem, mei plus ultra memor, moratus non sum nisi diem unum, quia autumnus jam praeceps festinare me cogit, adeo ut illos etiam Dantisci salutare praetermissem, qui me suasionibus suis apud se retinere decreverant. Elbingam igitur, uti sententia steterat, veni, atque hic humaniter exceptus, locum vidi studiis meis ob tranquillitatem et amoenitatem valde accomodum. Post impetratam igitur a spectabili senatu hospitium hic gratiam, aedes mihi conduxi: jamque hac ipsa die hinc solvo, meos huc mecum adducturus. Rediturum me intra mensem spero, quanquam locus hic a Leszna 52 adhuc distet milliaribus. Sed video divinam providentiam sic ante meum jam reditum res disposuisse, ut non multum remoraram domi reperturus sim. Nam et rector novus (litteris Dantisci repertis id edoceor) jam introductus est, et alia quaedam, a quibus remoras metuebam ante meum reditum composita. Deo itaque fisus progredior, regressurus quam celerrime poterit in hunc optatum quietis portum. Quod felix faustumque esse jubeat supremus rerum arbiter Deus!

Epistolam Tuam Dantisci non ipse tradidi, sed domino Niclassio in manu tradendam tradidi: (familiariter enim postino illo utitur.) Mihi componenda erant negotiola mea, quae auxerant literarum fasciculi ex Anglia tres ab Hartlibio E quibus nonnulla excerpta, Petri mei manu, in communico, ut, quam ardentem optimum ille Hartlibius res agat, videatis. Quantum ad Fundanium, quem me commendatione ad D. Hotton et Patronum ipsum, praeteriisse queritur et dolet: verum est, praeterii, quia ducentas libras ad opus nostrum pansophicum celerius promovendum a bibliopolis Londinensibus promissas, certas fore sperabam, Hartlibioque et Fundanio pro communi sumptu assigna-

* Po straně připsal Komenský: Finspongam.

** Koncept listu tohoto jest od Komenského vlastnoručně psán na 1 1/2 listu in fol. a zaslán byl list tento nejspíše J. Wolzogenovi.

bam. Sed postquam ista esse tam incerta, Fundaniumque (aeque ut Hartlibium) egere intelligo: rogare audeo, ut benignissimo Patrono nostro libeat vel 200 imperiales illorum singulis assignare, vel pro hoc saltem anno, dum Fundanio aliter provideatur. Quia enim D. Rossignolo sic usque placet eminentissimo cardinali opus commendare meum: mihi autem Patroni mei, quem mihi e nostris excitavit Deus, acquiescere liberalitate certum est, commendabo mei loco Fundanium ejusque Panhistoricum opus, speroque sic illi optime provisum iri. Sed in praesens, ut ei jam inopia laboranti succurratur, necesse est. Quod si Patronus fecerit, dabo operam, ut hic a parte mea sumptus minuatur, paucioribus assumptis, nec illis sumptuosius: praesertim anno primo, ubi in digerendis conceptibus meis soli propemodum mihi desudandum erit. D. Nigrinus, qui reconciliationem Catholicorum et Evangelicorum molitur, hac in eadem in urbe vivit sumptu regis nostri liberalissime sustentatus. Emit sibi aedes proprias, sex mille florenorum, hebdomade praeterita: adjunctosque sibi habet (ut audio, ipsum enim alloquutus non sum) studiosos quatuor, quorum opera in legendis variis authoribus, excerptendoque et transcribendis suis utitur. Haec raptim interea, ne, quid (hic) fiat, ignoretis. Plura scribam huc reversus Deo volente. Valet, ex meque honorabilis D. Patronus officiose salveat, sicut et amici.

Elbingae 11/21 Oct. 1642.

Generositatis Tuae
observantissimus

Comenius.

Doctori Joh. Matthiae scribere non vacat. Librum, quem desiderat, dedi vendendum (e Polonico in Latinum) Dantisci, ut paratus sit, cum rediero, ad Novembris finem. Quem postea mittam statim etc. Interea accipiat Saubertana duo scripta, Von der Evangelischen Kirchengzucht, et Seelenartznei. Vestibula Reformata Dantisci non reperi. Feretis moram, dum redeo. V.

(Na čtvrté straně:) 1642 Elbingae 11/21 Octob., respondit 17/27 Decemb.

LV.

Ad dominum Ludovicum de Geer.*

Gratia Dei custodiat nos ad vitam aeternam, Amen.

Tandem benignitate Dei, Patrone honorande, factum est, ut destinatum studiis meis sedem attigerim, familia et bibliotheca Leszna Elbingam translatis. Variis difficultatibus ea res mihi constitit: gaudeo tamen, eas sic jam superatas esse. Amicis qualiter sim dimissus, adjacentes ipsorum literae (ad Te et dominum doctorem Matthiae) testabuntur, quibus simul pro Tua in se munificentia Deum laudant, Tibique gratias agunt. Distribui enim inter eos, qui in Polonia sunt, destinatos illis 500 imperiales proportionem geometricam, secundum necessitatis gradus, fide summa: politicorum etiam habita, illorum qui egent,

* Komenský vlastnoručně připsal: První z Elbingu. Úryvek z listu tohoto otisk A. Stern v »Milton und seine Zeit« I. 2. str. 479.

ratione accurata, quemadmodum, ut fieret, monebas, et res ipsa exigit. Altera pars in Hungariam missa est, distribuenda similiter, ut pro vita Tua et eorum, quos Deo operaturos suscepisti fovendos, divinaque utrinque impetranda benedictione orent. Quantum ad laborum socios* neminemdum sollicitavi his in locis praeter Dominum Vechnerum, quem tamen, quia certis distineri negotiis comperi, suo reliqui loco, Lesznae; vere futuro huc ad me venturum, ut, num illum quoque huc transmigrare opus sit, dispiciamus. Ego interea dispersos meos recolligere et in ordinem redigere tentabo conceptus: adjutus amanuensium ope, quos mihi quatuor elegi, ut mecum habeo, Paulum Cyrillum, Petrum Figulum, Danielem Petreum, et Danielem Nigrinum (omnes hi, quod agant, habebunt, ad me juvandum). De aliis collaboratoribus videbimus, postquam operum seriem et apparatus materiarum, qui domi est, melius perspexerimus. Augere Tibi impensas citra necessitatem nolo, praesertim si in Hartlibium et Fundanium aliquid pro hoc anno (uti rogabam) derivatum est: et quia amanuensium quoque meorum, ut alacriter officium faciant, et a me sustentari queant, habenda erit ratio. Mihi locus hic etiam de annonae facilitate commendatus fuit, sed aliter experior, ut nisi voluntati Tuae parendum esset, Dantisci aut Thorunni vivere mallet. Sed factum est: nec aliud jam, nisi ut operas cum Deo aggrediamur, restat. Octiduo enim hoc toto nihil actum est, quia aedes mihi conductae mensis, scamnis similibusque requisitis destinatae, nos retardant. Moras vero has divinam benedictionem, nostrae junctam diligentiae, pensaturam confidimus. Vale illustris Patrone, cum omnibus Tuis divinae commendatus misericordiae.

Elbingae dabam 18/23 Novembr. 1642.

T. M. D^{us}
observantissimus
J. C.

LVI.

Ad dominum Johannem Wolzogenium.

Christus amor noster!

Primae sunt hae, quas nova e sede mea ad Te do, illustris Amice et Fautor, quas Tu cum pio ad Deum pro superna benedictione suspirio accipe. De transacta migratione mea aliisque ad munificum Patronum nostrum quaedam memoro: ad Te hoc solum volui Vestibuli reformati exemplaria duobus plura mitti non potuisse, quando navium deest copia, per tantas enim illas terrestres ambages aegre talia mittuntur. Consilium ergo meum hoc est, ut altero exemplari (cum Informatorio) Tibi servato, alterum M. Sepelio tradas, qui Germanicis vocabulis (Polonicorum loco) superadjungat Svecica; discipuli autem sic jam adornata transcribant exemplaria, quisque sibi proprium, manu sua integre: demumque juxta Informatorium praescriptum procedatis. Res haec tametsi aliquid inolestiae allatura videatur, longe tamen plus utilitatis afferet;

* Po straně připsáno od Komenského: Socii.

cum tota haec transformatae methodi ratio talibus constet exercitiis. Deus Vos juvet! Svecicorum armorum in imperio victoriae rerum aliquam catastrophem promittere videntur, quae res me quoque ad labores urgendos stimulat, quantum dabit Deus. Nunc solus, amanuensibus tantum quatuor instructus, operas inchoo saneto in nomine Dei: qualem experturus successum, docebo alias. Vale illustris Domine et Fautor, amicosque saluta: nominatim D. Ludovicum, Robertum Lucam, M. Sepelium.

Elbingae dabam 18/28 Nov. 1642. .

Generositatis Tuae observantissimus
J. C.

LVII.

Ad dominum Laurentium de Geer et dominum Hottonum.

Nobilissime Domine Laurenti et reverendissime Domine Hotton, par amicorum et fautorum mihi honorandorum, salvete per Christum!

Quod felix faustumque sit! Ex voluntate Patroni (et secreto domini cancellarii consilio) Deo elementer coepta prosperante meis cum omnibus Elbingam Borussorum appuli, adque labores jam tandem unice urgendos me cum Deo accingo. Qui ut ex voto cedant, Vos quoque, pia pectora, Vestrum pium adjungite votum. Tam vacare his propono, ut mihi jam literis quoque ad amicos scribendis (illisque ad me) interdicam. Agendi jam adsunt tempora, non deliberrandi: post absumptum scilicet octennium prope deliberationibus, rursusque annum integrum peregrinationibus. Sat ambagium, sat circuitum: hic terminus esto. Paciscor autem cum amicis (Vobiscum etiam, si placet) unius anni silentium, ne me novis consiliis turbent, ne in aeta mea inquirant; dum ego recolligendis annorum 15 cogitatis concinnandisque jam tandem in ordinem (quod consilium apud Vos quoque fuisse conclusum meministis) vaco. Eo fine nunc ad amicos in Anglia et Gallia quaedam scribo, quae inclusa huic ad dominum Morian fasciculo, illi, quaeso, tradantur. Vos enim curandis illis onerare nolui. Valetate cum omnibus Vestris et prospere agite: quemadmodum et dilectus in Domino frater, reverendus dominus Rulitius, cui fraternam adscribo salutem, meque simul sanctis ejus commendo precibus.

Elbingae dabam, 10. Dec. st. n. 1642.

Dignitatis Vestrae
observantissimus frater et servus
Comenius.

LVIII.

Domino Joh. Wolzogen.

S. D. P. Generose Domine!

Binae Tuae, in Octobri datae utraeque, demum me sub Decembris initium repererunt, quae fuit causa, quod cum nuper (sub exitum Novembris) ad Vos scriberem, illarum nullam feci mentionem. Tantis scilicet distamus intervallis,

praesertim hieme, cum clausum nobis mare ambages nos quaerere cogit. Utut sit, modo nos Deus servet incolumes, et sero licet, grata tamen de invicem audire faciat. Ego de mea in Borussiam transmigratione nuperis meis edocui, simulque literas ad Patronum a Fratribus meis, et Vestibuli reformati exemplaria duo (cum consilio interim eo utendi) ad Vos transmisi. Recte illa venisse ad manus Vestras, quemadmodum opto, ita et spero. Nunc promissa quaedam manuscripta reverendo domino domino Matthiae (cum responsoriis quoque a dominis collegis meis) mitto, quae vellem quantocius ad ipsum promoveri, neque per Vos mora fiat, oro. Expectabat enim illa vir optimus jam pridem, promiseram etiam citius, sed curari negotium hoc per amicos Gedanenses non celerius potuit. Sat cito, si sat bene. Quantum ad me, praeparatoriis fere mensis ille primus transigendus fuit: operas serio aggredi novo cum anno proponimus, ad quas ut nos Deus novo instruat robore, nostris Vestra adjungite vota, o amici Dei! Ut adhuc video, locus hic urgendo proposito nostro commodus satis est, tranquillus, amoenus, salubris, ut mihi de hac sede gratuler. Unum est, quod turbare coepit, tentationes quaedam acres de Vobis deserendis, sed illae superatae jam sunt. Qua de re fortassis alias. Domino de Geer, Patrono meo peculiariter nunc non scribo, nec opus est, cum haec per Te ad ipsum directa sint. Oro Deum, ut novo cum anno nova ei coelitus veniat benedictio, totique domui suae! sitque benedictus seram in posteritatem, tandemque in omnem aeternitatem! Ita mecum optat tota domus mea, ejus pro ipso et Vobis quotidiana sunt ad Deum vota et suspiria nostra. Vos quoque nostri memores divinam nobis coelitus devocare opem ac benedictionem ne intermittite, oramus. Hoc etiam Vos non latere forsitan expedit. Exuperior epistolarum et scriptionem et lectionem (si crebro veniant) multum auferre temporis ad magis necessaria debiti. Cum ergo non curialibus jam officiis, sed laboribus seriis mea destino tempora, ausus sum cum amicis in Belgia, Anglia, Polonia, silentia unius anni pacisci, ne scilicet a me literas expectent, ne suis me (excepto, si quid prorsus necessarium invidat) fatigent, ne in actiones meas inquirant: redditurum me postea taciti otii mei rationes. Vos tamen, Vobis sic indici silentia, ne existimetis. Vobis enim post Deum otii et negotii mei constare convenit rationem. Proinde et monere me si quid opus, et exigere a me, si quid necesse, potestis. In antecessum hoc innuo: proponere me, cum Deo, anno hoc absolvere Januam I.L. novam illam et ad perfectionis illam votis conceptam ideam reformatam: cum annexo scilicet novo illo, nova prorsus methodo, lexico et grammatica; utrisque ad studia realia jucundo et amoeni praeludii futuris. Quibus si accedere poterit Janna Rerum, omnium scibilibum radices primas, basesque Pansophiae totius proponens, bene nobis transactum credemus annum hunc. Haec enim sic (uti votis concipimus) adornata Janua duplex ad melius de studiis his judicandum aperire poterit omnium oculos, majoraque majorum, (quae sequuntur, si vitam nobis relinquere volet Deus) excitare desideria. Haec sic de studiis nostri anno hoc scopo Deum oro, ut nobis Vobisque et omnibus, qui nobiscum invocant nomen domini Dei nostri, annum, quem inchoamus, faciat exortu, progressu exituque felicem! Salutem adscribo meo et meorum nomine omnibus Vestris. Petrus meus Fi-

gulus, quem in Polonia reliqui, certas ob causas nondum rediit ad me, expectatur autem in dies, et vellem, jam adesset, sub ipsa quoque laborum (quos cum assumptis auxilio studiosis juncta semper opera urgere cogito) exordia. Verum satis. Valet in domino nostro Jesu Christo, spiritui eius commendatae, sanctae animae.

Dabam Elbingae 7^o Cal. Januarii st. n. 1643.

Nobilissimae Tuae Dignitati
officiis addictissimus
Comenius.

LIX. †

Ad eundem Norcopicam.

Tuae in Febr. datae, tardius ad me venerunt, tardius respondeo ego, quia argumentum expectabam et navigationis beneficio brevioram viam. Nunc Dantiscum — digressus, reperi (praeter spem) eam ipsam navem, qua ante menses septem a Vobis huc vectus fui, ad Vos redeuntem, jamjamque soluturam. Gratulatus ergo mihi — de me significo. Philologicis transacta mihi est hiems ista lento, sed non poenitendo successu. Sperabam Januae reformationem non ultra duos tresve menses requisituram — jam quatuor mihi his in operis consumpti sunt, nec scio, an alteri quatuor suffecturi: in tam plenum minutiarum opus incidimus et spinarum. Non semel animum subibat poenitere, fateor, promississe me in his elaborare, nec potius jam ad realia totum transtulisse tempus. Tam piget taedetque luctari cum verbis, h. e. ut me ipsum ridere soleo, *λογμαχίῳ*. Sed quid faciam? data est in publicum fides, exsolvenda est. Spero tamen fore, ut non male fuisse locatas tot horas multos habituri simus testes, omnes nimirum, qui gaudebunt nos devorasse illam molestiam, qua eo ipso liberari poterunt infiniti, (ita enim confido) Latinas scilicet docentes et discentes literas. Parcius tamen ista: loquatur potius post res ipsa. Id tantum eo fine, ne feratis aegre, quod in hoc luto haereamus tam diu. Thesauri enim LL.* quatuor tomi, cum aliquot optimae notae authoribus eviscerandi nobis fuerunt, ne quidquam necessarium omitteretur. Hinc tot illae remorae, nec pauciores a redigendi selecta illa in quam optimam formam conatu, multae etiam a supervenientibus aliunde molestias.

Quarum* (molestiarum), pars fuerunt illae de Vobis deserendis tentationes, quas, quia Tibi apertius detegi cupis, verbo dicam plene coram potius aliquando. Erant, qui, ut me a Vobis abstraherent, aliisque locare operam et velitare honori aliorum persuaderent, varie iteratis instantiis, magnificisque pollicitationibus urgere non destiterunt, nec adhuc finis est. Sed persto: excedere potius hinc, quam edere inconstantiae exemplum, stat animus. Horreret, credo, si omnia scires. Scies autem, si nos Deus ad menses aliquot vivos volet. Propono enim intra me, absolutis hoc in loco didacticis opusculis, ad Vos

* Odtud počínajíc otšitěno die výtahu, nalézajícího se v král. knihovně v Štokholmě.

(si tamen Patrono fuerit visum approbare consilium) trajicere, priusque quam illa luci dantur,* Vestris, quorum interest, sub censuram omnia illa dare, ut sibi et suis usibus illa esse parata sciant primitiasque sibi offerri intelligant. Sed et aliae sunt causae, quae, (quantum praevidere possum) me ad Vos seu cum familia migrare seu consilii gratia concedere cogent, de quibus in hac temporis angustia (nam et nauta ventum nactus discessum urget, et alia mihi ad praesens etiam magis necessaria agenda sunt) prolixius non licet. Rogo tamen, libeat mihi proxima occasione Patroni titulum plenum cum nominibus (aut potius serie, nomina enim novi) filiorum herilium communicare, si forsitan interea, antequam ad Vos veniam, hic Janua prelo subjicienda erit (urgente enim editionem plurimi), ut ne quid in dedicatione (quam Patrono cum filiis solemniter destino) aberretur.

Quadringentos mihi assignatos Vallenses ab Abrahamo Clemente accepi: de centum assignatis in usum amanuensium meorum quatuor nullum se habere mandatum dicit. Verum sat cito, si sat bene. Tu gratitudinem, meo et meorum nomine, magnifico Maecenati renuncia, cui maneo maneboque officiis devinctissimus.

Dantisci, 21. April 1643.

Comenius.

P. S. Domino Roberto, Lucae aliisque amicis salutem.** Iste homo, a quo potissimum tentationes meae ortum trahebant, Barthol. Nigrinus, nuper ecclesiae Dantiscanorum reformatae pastor primarius, aperte jam ad Pontificios transit: haecenus, per quadriennium, reconciliationis religionum mentitus studium. Postquam se Dantisci functione sua exuisset, Elbingae consererat, unde collisiones illae molestae. Sed bene factum, quod jam tandem insidias deseruerit et se in apertum prodiderit machinator hostis. Valeat et abeat.***

LX.

Excerpta † ex literis clariss. Comenii,

dat. Dantisci, 21. April. 1643.

Dantiscum (bibliothecam amici visendi causa) cum venissem, calamum arripio, ut Vos de statu meo certiores faciam. Vivo, Dei gratia, cum meis laboresque urgeo, quantum datur. Philologicis transacta mihi est hiems ista, lento, sed non poenitendo successu. Spero Januae reformationem non ultra duos tresve menses requisituram, quia, rem bene praevisam verba haud invita sequi, poctani habemus testem. At mihi quatuor jam consumti sunt in his operis menses, nec scio, an alteri quatuor suffecturi sint. Opus est minutiarum plenissimum, sed nec minus spinarum, praeter spem. Non semel, fateor, poenitere subit animum, promississe me in his elaborare, non potius jam ad realia